T. c. 40

T. c. 32.

T. c. 17.

T. c. 22.

motores: imo qd illoz motoz pot mouere velocius. Si qd res corporea no enata recipe talez pportionalē vtrū q no est in magnitudine istud aut est grauissimuz iconueniēs. Qd aut dr de agere p intellectū friuolū ē: bñ qdem vez est q intellectus trāsmutabilis q no semp intelligit nec oimō quicquid pot intelligere: no semper agit quicquid pot agere. sicut intellectus meus. Sed irāsmutabilis qui semper intelligit quicquid pot intelligere et oī modo perfectissimo quo pot intelligere: semper agit quicquid pot agere et quocūqz mō agere. Nunc aut intellectus pūm est oimō irāsmutabilis sū oēs. qre 7c. Et iō ad pñs dico alr sū Lōmen. Et dico q si ponatur po^a infinita in magnitudine necessario sequit q moueat in nō tpe sicut pbatū est prius: qz hui⁹ potē ia erit p^arie infinita: et erit assignare tps determinatū in quo mouebit ipsa hñs pportionē determinatam ad tps in quo mouebit vtrū finita vt deductū est: s; si potētia infinita. i. potētia q est cā pma infinitatis motus no est in magnitudine aliqua: tūc no erit p^arie finita nec infinita: qz finitum et infinitū solū de magnitudinib⁹ dici pnt. aut soluz de eis q sunt in magnitudinib⁹ vt dicit Lōmen. et iō non oportebit q illa potētia faciat effectū infinitū. s. motuz in nō tpe. Et si dicat nūquid illa potētia mouebit in mī nozi tpe q potētia finita dicat q no. Et cū dr q potentia infinita maior est q finita: vez ē de illis q sunt in magnitudine: s; potētia q non est in magnitudine non ē maior nec minor: et ideo ista potētia infinita q est oio extra magnitudinē non erit potentia p^arie maior nec minor q finita: nec tps in quo ipsa mouebit h; pportionē ad tps in quo mouet vtrū finita: sicut nec ipsa hēbit aliquā pportionē ad vtrū finita. pportio. n. solius est magnitudinis vel eoz que sūt in magnitudine aliquo mō. ¶ S; istaz solutionē sunt difficultates aliqz primo qz magnitudo: et p pñs finitū et infinitū dupl^r debet forme et po^a motiue q sequit formā. Uno⁹ magnitudo debet forme p accñs scōm extensionem sui subiecti in quo existit. vt albedo dr magna sū extensionē superficie in q est. Alio⁹ magnitudo debet forme sū rōnem p^arie pfectionis: ita q forma pfectior et nobilior dr maior: vt in parua niue dicim⁹ aliqñ maiorē esse albedinē q in magno pariete quīs igit potētia et forma q non est in magnitudine non h; magnitudinē pmo mō. s. p accñs scōz extensionem sui subiecti. tñ h magnitudinem 2^o: qz potentia imaterialis et incorporea qto est remotior a mā tanto est pfectior. Istā aut potentiam. s. pfectam consequit velocitas mot⁹: qz qto aliqua potentia est pfectior tanto vehemētius est motiua. Non ergo pot dici vere q potētia que no est in magnitudine no est finita nec infinita p accñs scōm extensionē subiecti: pp hoc non cāet velocitatē in infinituz qd est mouere in nō tpe: et sic non v^l valere ratio Auerroy. Preterea illa rō v^l dicitur Aristō. Nam Aristō. in vltima dem^ationē hui⁹. 8. accipit q pūmus motor h; potētia infinita vt ex hoc pcludat ipm no eē in aliqua magnitudine: q dicit q no h; potētia finita nec infinita dicit Aristō. Iste aut sunt oppositiones. s. Thome quibus putat destrucere rōnez cōmentatoris. Et v^l mibi salua rauerētia hui⁹ hois q pcedūt ista ex malo intellectu verborū et inrētiois cōmentatoris. Ad cui⁹ euidentia p^aderādū est q aliqñ motozē esse in magnitudine pot intelligi dupl^r. Uno⁹ q sit in magnitudine subiectiue. s. q inexistit vel inhereat magnitudinē vel subiecto hēnti magnitudinem. vt albedo inest parieti. vel sicut forma substantialis inest mae. Alio⁹ potest intelligi motozē esse in aliq magnitudie appropriatiue. vt talis motor determinatus mouet imediate effe-

ctiue tale mobile et aliud no moueret et in tali velocitate nec in miori neqz i maiori. Et p oppositū motozē no esse in magnitudine pot intelligi dupl^r. Uno⁹ q non sit in magnitudine subiectiue. Alio mō q non sit in magnitudine appropriatiue nec subiectiue. modo cū dicit cōmentator q mouēs qd no est in magnitudine subiectiue no ē finitū nec infinitū: no intelligit de eo qd no est in magnitudine subiectiue: qz pstat ēt sū eū q quelibet intelligentia appropriata est vigoris finiti: et h; determinatam pportionē ad suū mobile. vt ipse dicit in 2^o celi. et 2. meta. et tñ nulla eoz ē in magnitudine subiectiue. s. n. repugnat oī nature intellectuāli: s; intelligit q potētia q no ē in magnitudine nec subiectiue nec appropriatiue nec ē finita nec infinita s; vigorē actiui mot⁹: et hoc est verissimū s; p^am. p^amū aut pncipiū motus sū eū nullo mō est in magnitudine nec subiectiue nec appropriatiue. Subiectiue no: qz est nā intellectuāli: appropriatiue nō: qz no mouet actiue imediate aliq mobile imo pter p^amū mouēs qd est deus. Qz esse aliqñ motozē appropriatū pmo mobili a quo p^amū motor h; velocitatem determinatam: et sūr cui⁹ alteri mobili celesti. Et hoc ipse plane p^alauit in 2. meta. i qōne Joānis grāmatici vbi p^amētator q motus celi pponit. i. depēdet ex duob⁹ motozib⁹. quoru vnus est finite motionis et ē aīa exis in eo supple appropriatiue: et alter motōis infinite et est potentia q no ē in mā supple nec subiectiue nec appropriatiue. Uez ē tñ q circa hoc sūt difficultates et dubitatōes spāles. s. v^l p^amū motor moueat imediate p^amū mobile: et iō d h si et questio spālis. Ad pñs aut sufficit mibi q itētio p^amētatoris est p^amū mouens nullo mō esse in magnitudine nec subiectiue nec appropriatiue ita q imediate n agit motū alicui⁹ mobilis nec est cā p^aria alicui⁹ determinate velocitatis mot⁹: nec p^a accipi aliq tps determinatū in quo moueat aliq mobile: qd qdem tps h; pportionē determinatā ad tps in quo mouet aliqua virt⁹ finita: et ideo no est finit⁹ nec infinit⁹ in vtrūte actiua mot⁹ pp qd no sequit ipm mouere in nō tpe. S; si eēt in magnitudine aliqua appropriatiue v^l subiectiue oporteret q eēt cā p^aria alicui⁹ determinate velocitatis mot⁹ et possit accipi tps determinatū mot⁹ in quo reuolueret suū mobile et illud tps haberet pportionē determinatā ad tps in quo moueret virt⁹ finita: et sic deduceret ad inconueniēs vt pri⁹: et iō illa instātia non v; cōmentatorē si bene intelligat. ¶ Ad aliam cum dr q Aristō. assumit motozem p^amū esse po^a infinite. Dicerem hic q motozem habere potentiam infinitam potest intelligi dupl^r. Uno⁹ q habeat potentiam actiuam motus infinite imediate sine motozē appropriato: et hoc non cōcederem. Alio modo potest intelligi q habeat potentiam infinitam. i. causalitatem infinitam super durationem p^actiaz ipsius motus: et hoc est verissimuz. ipsa. n. est pma causa infinitatis seu p^actiuitatis motus et videbitur post. et hoc sufficit ad p^auincendū ipm non esse in magnitudine. Erit. n. demonstratio talis. Si p^aimum mouens esset i magnitudine aut esset in magnitudine finita aut in magnitudine infinita. p sufficientem diuisionē: sed non potest esse in magnitudine infinita: qz nulla est magnitudo infinita simpliciter: vt p; ex. 3. huius et magis ex pmo celi. Nec in magnitudine finita: qd sic p^abatur: qz i magnitudine finita non pot esse cā motus infinita: hec est demonstrata hic siue sit cā vt agēs siue vt finis. S; p^amū mouens est cā motus infinita: p^abatio huius. vel est cā motus finita aut infinita. per sufficientem diuisionē. Nō est dicendum q sit cā motus finita: qz cā motus finita non mouet per tps infinituz. hec est demonstrata prius. S;

L.c.86.

Lō. 41.

L.c.40
L.c.40

primū mouēs mouet p tps infinitū: cum enīz motus sit infinitus h3 tēpus vt demonstratū est prius. z motus est a p^o mouēte q̄ a secūdo vt p^o ostēdū est. Sequit̄ q̄ primuz mouēs mouet vel est causa motus p tempus infinitū: z sic nō est cā mot^o finita: ita. s. q̄ nō habeat causalitā tē finitā sup ipsuz motū. q̄re zc. Relinquit̄ q̄ sit causa mot^o infinita. s. q̄ hēat cālitatē infinitā sup motū: vel sic agēs vl sicut finis: q̄ nō ē in magnitudine finita. q̄re zc.

Tūc ad rōnes. Ad p^oimā cū dicit̄ q̄ i celo est potētia infinita. Potest dici q̄ verū ē nō que sit p^oima cā vt agens vel vt finis ppetuitatis mot^o: qz nō mouet nisi motū ab alio. Sic aut̄ est intelligēdū q̄ i magnitudine finita nō est vtus vel po^o infinita. s. que sit p^oima cā infinitatis motus vt dcm̄ est prius. q̄re non v3. Ad aliā cum dī in quocunqz est po^o finita zc. Ad B dixit̄ Alex. h3 q̄ recitat̄ pmentator q̄ ipm̄ celū bene est corruptibile de se: s3 acq̄rit eternitatē a motore sepato z ppetuo: z in hoc assentit̄ Auic. vt recitat̄ pmentator in i^o. meta. q̄re zc. S3 istud ipzobat̄ pmentator p hoc q̄ Aristo. demonstrauit in p^oio celi: q̄ in eterno nō p̄t esse po^o ad corruptionē: z in i^o. meta. dicit̄ q̄ impole est vt idem sit pole esse ex se vel ex suba sua: z recipiat̄ ex alio esse necessariū nisi esset pole vt nā eius transmutaret̄. q̄ aut̄ ipm̄ celum sit eternum manifestum est ex hoc: qz recipit motū eternū: vt p3 ex demonstratis p^o. Et ex hoc vlt^o p̄cludit̄ pmentator q̄ ipm̄ celū nō est ppositū ex mā z forma. s. q̄ sit po^o ad esse z ad nō esse: qz oē tale ē corruptibile z a nullo ppetuat̄: z p̄cludit̄ q̄ est sub3 simplex saltē simplicitate q̄ est opposita ppositioni ex foia z mā que est in po^o ad esse z ad non esse z subiecta puationi z q̄ forma ipm̄ nō h3 subsistere p ipm̄ z q̄ in ipso nō est forma mālīs oio. In hoc aut̄ sūt difficultates plures. p^oima est vtz celuz sit gñabile z corruptibile. Scōa est vtz ipm̄ celum sit suba oio simplex z nullo compo sita ex diuersis naturis. dico circūscripta intelligētia mouente. Tertia supposito q̄ est opposita ppositioni vtz in ipso differrēt̄ realr̄ esse simplr̄ a sua essentia sicut nitif̄ pbare expositor̄ p̄ cōmentatorem. S3 due p̄me qōnes magis p̄tinent ad primū celi z mūdi: z iō magis p̄taseo. Tertia vō questio magis p̄tinet ad 2^o meta. vbi q̄rit̄ gñalr̄: vtz in rebus cātis essentia differat̄ realr̄ ab esse: z ideo de hoc non p̄sequor̄ ad p̄ns. Et ideo dico alr̄ ad illam pōnem cū dī. In quocūqz est potentia infinita zc. cōmētator r̄ndit̄ q̄ potentia dī infinita duplr̄. Uno^o fm̄ durationē. s. q̄ non h3 p̄ncipiū duratiōis nec terminū. Alio^o dī potentia infinita fm̄ qualitatē actionis: z hoc est qd̄ dī alio^o potentia infinita fm̄ vigorē. s. q̄ pōt̄ facere infinitā velocitatē: z quacūqz velocitate data possit̄ velocit̄ us mouer̄. Et p̄ oppositū potētia finita dī duplr̄. Uno^o fm̄ durationē z est potētia q̄ durat p tps determinatū. Alio^o dī potentia finita fm̄ qualitatē actionis seu h3 vigorē. s. potentia q̄ pōt̄ cāre motum determinate velocitatis z nō maioris neqz minoris. Modo vep̄ est q̄ oē illud in quo est potentia finita p̄mo mō est finitū. nō aut̄ 2^o mō. Nunc aut̄ potentia mouens que est in celo est finita non fm̄ durationē: s3 h3 vigorē z qlitatē actionis. Quilibz. n. motor appropiat̄ alicui orbi celesti h3 ad ipm̄ p̄portionem determinatā z ali^o ad aliam. Et h3 diuersitates istaz p̄portionū diuersificant̄ mot^o celestes in velocitate z tarditate. vt dicit̄ Lommen. Et pp̄ hoc dicit̄ Aristo. in. 2^o. celi z mundi. q̄ si in celo essent plures stelle aut̄ maiores q̄ destrueret̄ motus aut tardaret̄: qz s. motor non excelleret̄ mobile in eadem p̄portionē vt prius: iō non o3 q̄ ipm̄ celum sit gñabile z corruptibile z dicit̄ Lommen. q̄ ista est maxima dubitationū q̄ acci-